
 
 

PRESIDENZA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE - SICILIA 

_________________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Oggetto: Nomina R.U.P. e D.E.C. e Determina a contrarre, del servizio di “Trasloco del Lettore Badge e della 

Telecamera Termometrica del DRPC Sicilia - S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province 

di Enna e Caltanissetta sede di Caltanissetta, dall’attuale sede di Via G. Mulè, 1 Caltanissetta c/o CEFPAS 

Pad. 2 alla nuova sede temporanea all’interno dell’Ispettorato Provinciale Agricoltura in V.le della 

Regione, 72 Caltanissetta”. 
CIG: Z213DBBA0F 

 
DETERMINA n. _______ del  __________________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 
Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 
Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento”; 
Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

e in particolare l’art.57; 
Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il 

ricovero di animali”; 
Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 

del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

L.R. 3/2015; 
Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 

del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 
Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Visto       il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”;  
Visto l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione” che prevede per gli affidamenti diretti, la 

girolamo.galizzi
Font monospazio
198

girolamo.galizzi
Font monospazio
18.12.2023



stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 

integrante del contratto; 
Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, 

il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 

di piattaforma telematica”; 
Considerato  che l’S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna e Caltanissetta sede di 

Caltanissetta del DRPC Sicilia è ubicato a Caltanissetta via G Mulè, 1 nei locali del CEFPAS Pad. 2 - 

ospite del Dipartimento Regionale Tecnico - UREGA di Caltanissetta titolare del Contratto di locazione 

(scaduto il 31.12.2020) dei predetti locali;  
Considerato  che il CEFPAS con diverse note ha intimato all’UREGA di Caltanissetta di rilasciare i suddetti locali del 

Pad. 2; in ultimo con nota n° 7865 del 29.09.2021 ha stabilito di provvedere al rilascio con termine 

perentorio entro e non oltre il 07 gennaio 2022, rilevando che i danni provocati dal mancato rilascio dei 

locali saranno imputati a esclusiva responsabilità delle amministrazioni inadempienti; 
Considerato  che il Dipartimento Regionale Tecnico con Nota n° 123381 del 18.09.2023 ha rassicurato il CEFPAS che 

l’UREGA di Caltanissetta rilascerà locali del Pad 2, liberi da persone e beni mobili, entro il 31.12.2023 

e contestualmente ha invitato il DRPC Sicilia Servizio S.10 di Caltanissetta a fare altrettanto; 
Considerato  che dopo diverse interlocuzioni con il Dipartimento Regionale Finanze e Credito - Servizio S7 Locazioni 

e Patrimonio Disponibile lo stesso Dipartimento, con nota prot. n° del 60868 del 29.11.2023, ha 

comunicato di aver trovato una sede temporanea per gli uffici del DRPC Sicilia - S.10 Servizio Regionale 

di Protezione Civile per le Province di Enna e Caltanissetta sede di Caltanissetta presso i locali 

dell’Ispettorato Provinciale Agricoltura di Caltanissetta ubicati in V.le delle Regione n° 72 ed ha invitato 

il predetto Servizio S10 ad adempiere al trasferimento nel più breve tempo possibile; 
Considerato  che il DRPC Sicilia - S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna, con nota prot. 

n° del 52504 del 30.11.2023, ha comunicato al CEFPAS che si già attivato al fine del rilascio dei locali 

occupati al Pad. 2 entro il 31.12.2023; 
Ritenuta  la necessità di procedere con urgenza all'affidamento del servizio di Trasloco del Lettore Badge e della 

Telecamera Termometrica del DRPC Sicilia - S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le 

Province di Enna e Caltanissetta sede di Caltanissetta, dall’attuale sede di Via G. Mulè, 1 Caltanissetta 

c/o CEFPAS Pad. 2 alla nuova sede temporanea all’interno dell’Ispettorato Provinciale Agricoltura in 

V.le della Regione, 72 Caltanissetta entro il 31.12.2023; 
Considerato  che in relazione all'entità ed alla tipologia del servizio da effettuare si può procedere ai sensi dell’art. 50, 

c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
Considerato  che Il Dirigente dell’S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna del DRPC 

Sicilia, in ragione dell’assoluta urgenza del caso, ha anticipatamente proceduto a contattare la ditta 

Arkimede S.r.l. - Via Cruillas, 2 Palermo - P.I.: 02711070827, che risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale richiesta; a seguito di formale 

nota per indagine di mercato (prot. 54627 del 12.12.2023) la stessa ditta, avendo ricevuto precise 

indicazioni sull’attività da svolgere, ha risposto inviando in pari data un preventivo di spesa, acquisito 

con prot. 54822 del 13/12/2023, dell’importo pari ad € 300,00 + IVA al 22% ovvero, pari ad € 366,00 

(trecentosessantasei/00) IVA inclusa; 
Accertata  la copertura finanziaria sul pertinente Capitolo 116508, relativo a “Spese per Servizi Ausiliari per il 

Funzionamento - Traslochi, Trasporti e Facchinaggio” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2023 codice P.d.C. U.1.03.02.13.003  

DETERMINA 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 
Art. 2 di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (art. 15, comma 1, D. Lgs 36/2023) al Dott. 

Filippo Antonio Spagnolo Dirigente dell’S.10 Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di 

Enna del DRPC e le funzioni di D.E.C. al Funzionario Direttivo Cristofero Antonino Michele Costa, (art. 

114, comma 1, D. Lgs 36/2023) in servizio presso il predetto S.10 sede di Caltanissetta; 
Art. 3 Di dare atto che il CIG per questa procedura è: Z213DBBA0F 
Art. 4 di demandare allo stesso RUP l’adozione di procedure che perseguano obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza dell’azione amministrativa e semplificazione del procedimento medesimo, 

nonché gli adempimenti consequenziali, amministrativi e contabili; 
Art. 5 di approvare il preventivo della Ditta Arkimede S.r.l. - Via Cruillas, 2 Palermo - P.I.: 02711070827 pari 

ad € 300,00 + IVA al 22% ovvero, pari ad € 366,00 (trecentosessantasei/00) IVA inclusa; 



Art. 6 di affidare alla ditta Ditta Arkimede S.r.l. - Via Cruillas, 2 Palermo - P.I.: 02711070827 il servizio richiesto 

di “Trasloco del Lettore Badge e della Telecamera Termometrica del DRPC Sicilia - S.10 Servizio 

Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna e Caltanissetta sede di Caltanissetta, dall’attuale 

sede di Via G. Mulè, 1 Caltanissetta c/o CEFPAS Pad. 2 alla nuova sede temporanea all’interno 

dell’Ispettorato Provinciale Agricoltura in V.le della Regione, 72 Caltanissetta”; 
Art. 7 Trattandosi di affidamento di piccola entità, il RUP è autorizzato a contrarre e affidare direttamente alla 

Ditta Arkimede S.r.l. - Via Cruillas, 2 Palermo - P.I.: 02711070827, avente le competenze richieste e 

comprovata competenza nel campo nelle forniture ad Enti pubblici, ai sensi dell’art.50c. 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, 
Art. 8 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 
Art. 9 che la spesa relativa alla presente procedura, pari ad € 300,00 + IVA al 22% ovvero, pari ad € 366,00 

(trecentosessantasei/00) IVA inclusa, graverà sul capitolo 116508, relativo a “Spese per servizi ausiliari 

per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, con il seguente 

codice univoco U.1.03.02.13.003, rubrica 4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Sicilia; 
Art. 10 Di approvare i sottoelencati modelli di dichiarazione; 

• “Modello 1”: Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 attestante la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

• “Modello 2” Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ex circolare Assessorato dei lavori pubblici 31 gennaio 2006, n. 

593; 

• “Modello 3”: Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 attestante che l’Impresa risulta regolare ai fini del D.U.R.C.; 

• “Modello 4”: Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

• “Modello 5”: Patto di integrità, con rimando alla presa visione su apposito indirizzo web del Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (aggiornamento 2020- 2022); 

• “Modello 6”: Dichiarazione delle Coordinate bancarie - Conto Corrente dedicato, secondo la normativa 

riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.; 

• “Modello 7”: Dichiarazione ai sensi di quanto previsto della vigente normativa antimafia, agli artt. 67 e 

85 del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Art. 11 di stabilire che il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante forma semplificata con la 

sottoscrizione di specifica lettera di affidamento (lettera-contratto) e che la stessa dovrà contenere la 

modulistica di cui al precedente articolo; 
Art. 12 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
Art. 13 la presente determina dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D.lgs. n. 36/2023; 
Art. 14 che il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 13/2011 e della 

circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Il Dirigente del Servizio S.10 
(Dott. Filippo Antonio Spagnolo) 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(Ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-12-13T15:16:16+0100
	FILIPPO ANTONIO SPAGNOLO


		2023-12-18T09:22:13+0100
	SALVATORE COCINA




